5

[bookmark: Par43]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2025 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17 февраля 2021 г. № 31 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 184 (190), № 188(194), № 192(198); 2022, № 195(201), № 199(205); 2023, № 205(211), № 208(214), № 209(215); 2024, № 215(221), № 216(222); № 220(226), изложить в следующей редакции:
«т) оказывает гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Республики Алтай, а также гражданам Российской Федерации и гражданам Украины, прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и размещенным в Республике Алтай, бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;».

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

А.А. Турчак

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления «О внесении изменения в подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» (далее соответственно – проект постановления) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее - Комитет).
Предметом правового регулирования является приведение Положения в соответствии с представлением Прокуратуры Республики Алтай от 05 марта 2025 г. № 7-02-2025.
Целью принятия настоящего проекта постановления является уточнение полномочий Комитета в части бесплатной юридической помощи в Республике Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункты 3 и 4 части 1 статьи 12, подрункт 2 пункта 1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», согласно которым:
к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации относятся определение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью (далее - уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации), и его компетенции;
определение органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, подведомственных им учреждений и иных организаций, входящих в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории субъекта Российской Федерации, установление их компетенции, в том числе решение вопросов об учреждении и обеспечении деятельности государственных юридических бюро;
участниками государственной системы бесплатной юридической помощи являются органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и подведомственные им учреждения.
2) пункт 2 Положения о порядке, условиях и организационно-правовом обеспечении реализации права на получение бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Республики Алтай, и иным лицам, и пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2020 г. № 34, согласно которому бесплатная юридическая помощь оказывается гражданину исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, подведомственными им учреждениями, органом управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай, Уполномоченным по правам человека в Республике Алтай, входящими в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Республики Алтай (далее соответственно - орган, учреждение), по вопросам, относящимся к их компетенции, а при желании гражданина бесплатная юридическая помощь оказывается адвокатом, являющимся участником государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Алтай (далее - адвокат), по вопросам, связанным с восстановлением имущественных прав, личных неимущественных прав, нарушенных в результате чрезвычайной ситуации, возмещением ущерба, причиненного вследствие чрезвычайной ситуации, связанным с возмещением вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или иным повреждением здоровья, связанным с чрезвычайной ситуацией (далее - вопросы, по которым помощь оказывается адвокатом), нотариусом, являющимся участником государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Алтай (далее - нотариус), по вопросам совершения нотариальных действий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о нотариате (далее - вопросы, по которым помощь оказывается нотариусом).
[bookmark: _GoBack]3) статья 4  Закона Республики Алтай от 26 марта 2013 г. № 10-РЗ «О бесплатной юридической помощи на территории Республики Алтай», согласно которой исполнительные органы государственной власти Республики Алтай и подведомственные им учреждения, орган управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай оказывают гражданам, иным лицам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к их компетенции, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан.
Исполнительные органы государственной власти Республики Алтай и подведомственные им учреждения, орган управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай в пределах своей компетенции оказывают бесплатную юридическую помощь гражданам, иным лицам, нуждающимся в социальной поддержке и социальной защите, в виде составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера и представляют интересы гражданина, иного лица в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления в Республике Алтай, организациях. Такая помощь оказывается в случае обращения гражданина, иного лица с письменным заявлением в исполнительный орган государственной власти Республики Алтай, подведомственное ему учреждение, орган управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай в порядке, установленном Правительством Республики Алтай.
4) часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
Принятие постановления не повлечет дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

	Председатель Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности
Республики Алтай

Ю.Б. Леонтьев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт «т» пункта 12 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.